

Beilage



Das bayerische Genossenschaftsblatt

# Jahresabschluss Veröffentlichungen

[www.profil.bayern](http://www.profil.bayern)

## Inhaltsverzeichnis der veröffentlichten Jahresabschlüsse im Profil 10 2024

Raiffeisenbank Schrobenhausener Land

Langenmosen

Raiffeisen-Volksbank Ebersberg

Grafing

# Jahresabschluss 2023 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

## Raiffeisenbank Schrobenhausener Land eG

### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2023

| AKTIVSEITE  | EUR           | EUR           | EUR                   | PASSIVSEITE   | EUR            | EUR            | EUR                   |
|---|---------------|---------------|-----------------------|---|----------------|----------------|-----------------------|
| 1. Barreserve   |               |               |                       | 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                               |                |                |                       |
| a) Kassenbestand .....  |               | 1.459.691,94  |                       | a) täglich fällig .....   |                | 3.757,69       |                       |
| b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....  |               | 1.842.193,52  |                       | b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....                       | 24.946.533,48  |                | 24.950.291,17         |
| c) Guthaben bei Postgiroämtern .....  |               | -             | 3.301.885,46          | 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   |                |                |                       |
| 2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind  |               |               |                       | a) Spareinlagen   |                |                |                       |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen ..  |               | -             |                       | aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....                   | 36.045.466,85  |                |                       |
| b) Wechsel .....  |               | -             |                       | ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....          | 738.734,06     | 36.784.200,91  |                       |
| 3. Forderungen an Kreditinstitute   |               |               |                       | b) andere Verbindlichkeiten   |                |                |                       |
| a) täglich fällig .....   |               | 5.823.004,41  |                       | ba) täglich fällig .....  | 124.438.334,13 |                |                       |
| b) andere Forderungen .....   |               | 1.352.539,58  | 7.175.543,99          | bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....                      | 40.796.039,29  | 165.234.373,42 | 202.018.574,33        |
| 4. Forderungen an Kunden .....  |               |               | 154.503.543,20        | 2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten ..... |                |                |                       |
| 5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere  |               |               |                       | 3. Verbriefte Verbindlichkeiten   |                |                |                       |
| a) Geldmarktpapiere   |               |               |                       | a) begebene Schuldverschreibungen .....                                       |                |                |                       |
| aa) von öffentlichen Emittenten .....   |               | -             |                       | b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....                                |                |                |                       |
| ab) von anderen Emittenten .....  |               | -             |                       | 3a. Handelsbestand .....  |                |                |                       |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen   |               |               |                       | 4. Treuhandverbindlichkeiten .....  |                |                |                       |
| ba) von öffentlichen Emittenten .....   | 12.645.511,38 |               |                       | 5. Sonstige Verbindlichkeiten .....   |                |                | 293.568,20            |
| bb) von anderen Emittenten .....  | 63.630.476,59 | 76.275.987,97 |                       | 6. Rechnungsabgrenzungsposten .....   |                |                |                       |
| c) eigene Schuldverschreibungen .....   |               | -             | 76.275.987,97         | - 6a. Latente Steuern .....   |                |                |                       |
| 6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....   |               |               | 6.934.395,48          | - 7. Rückstellungen   |                |                |                       |
| 6a. Handelsbestand .....  |               |               |                       | a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....            |                |                |                       |
| 6aa. Warenbestand .....   |               |               |                       | b) Steuerrückstellungen .....   |                |                |                       |
| 7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften  |               |               |                       | c) andere Rückstellungen .....  | 1.134.125,67   | 1.134.125,67   |                       |
| a) Beteiligungen .....  |               | 2.840.891,52  |                       | 8. ....   |                |                |                       |
| darunter: an Kreditinstituten .....   | 131.088,02    |               |                       | 9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....  |                |                | 3.050.000,00          |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....   |               |               |                       | 10. Genussrechtskapital .....   |                |                |                       |
| Wertpapierinstituten .....  |               |               |                       | 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....                                    |                |                | 8.850.000,00          |
| b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....   |               | 988.050,00    | 3.828.941,52          | 11a. ....   |                |                |                       |
| darunter: an Kreditinstituten .....   | 980.000,00    |               |                       | 12. Eigenkapital  |                |                |                       |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....   |               |               |                       | a) Gezeichnetes Kapital .....   |                | 12.502.388,99  |                       |
| Wertpapierinstituten .....  |               |               |                       | b) Kapitalrücklage .....  |                |                |                       |
| 8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....   |               |               |                       | c) Ergebnisrücklagen  |                |                |                       |
| darunter: an Kreditinstituten .....   |               |               |                       | ca) gesetzliche Rücklage .....  | 4.210.000,00   |                |                       |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....   |               |               |                       | cb) andere Ergebnisrücklagen .....  | 7.640.000,00   |                |                       |
| Wertpapierinstituten .....  |               |               |                       | cc) .....   |                | 11.850.000,00  |                       |
| 9. Treuhandvermögen .....   |               |               |                       | d) Bilanzgewinn .....   |                | 428.100,09     | 24.780.489,08         |
| 10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch .. |               |               |                       |   |                |                |                       |
| 11. Immaterielle Anlagewerte .....  |               |               | 1.097,00              | 1. Eventualverbindlichkeiten .....  |                |                | 5.874.952,97          |
| 12. Sachanlagen .....   |               |               | 11.414.599,84         | 2. Andere Verpflichtungen .....   |                |                | 5.616.743,40          |
| 13. Sonstige Vermögensgegenstände .....   |               |               | 1.583.524,41          |   |                |                |                       |
| 14. Rechnungsabgrenzungsposten .....  |               |               | 57.529,58             |   |                |                |                       |
| Summe der Aktiva  |               |               | <u>265.077.048,45</u> | Summe der Passiva   |                |                | <u>265.077.048,45</u> |

### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

|   | EUR           | EUR           |   | EUR | EUR           |
|---|---------------|---------------|---|-----|---------------|
| 1. Zinserträge .....  | 5.817.207,01  |               | 14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....        |     | 3.391.364,53  |
| 2. Zinsaufwendungen .....   | -1.159.185,11 | 4.658.021,90  | 15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere ..... |     | -326.594,12   |
| 3. Laufende Erträge aus   |               |               | 16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....          |     |               |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....  | 159.606,47    |               | 17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....   |     |               |
| b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....   | 116.804,11    | 276.410,58    | 18. ....  |     |               |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....  |               |               | 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....  |     | 3.705.154,84  |
| 4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....   |               |               | 20. Außerordentliche Erträge .....  |     |               |
| 5. Provisionserträge .....  | 2.012.533,78  |               | 21. Außerordentliche Aufwendungen .....   |     |               |
| 6. Provisionsaufwendungen .....   | -156.251,00   | 1.856.282,78  | 22. Außerordentliches Ergebnis .....  |     |               |
| 7. Nettoertrag des Handelsbestands .....  |               |               | 23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....  |     | -461.087,51   |
| 7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....   |               |               | 24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....  |     | -13.092,64    |
| 8. Sonstige betriebliche Erträge .....  |               | 1.282.461,70  | 24a. Zuführung zum / Erträge a. d. Auflösung d. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....  |     | -2.650.000,00 |
| 9. ....   |               |               | 25. Jahresüberschuss .....  |     | 580.974,69    |
| 10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen  |               |               | 26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....   |     |               |
| a) Personalaufwand .....  | -2.697.007,83 |               | 27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....   |     |               |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen .....   | -1.502.858,38 | -4.199.866,21 | 28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....  |     | -152.874,60   |
| 11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....  |               | -296.969,03   | 29. Bilanzgewinn .....  |     | 428.100,09    |
| 12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....  |               | -184.977,19   |   |     |               |
| 13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft ..... |               |               |   |     |               |
| Zwischensumme   |               | 3.391.364,53  |   |     |               |

**86571 Langenmosen**

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Sebastian Blaschke, Fabian Kress

## Jahresabschluss 2023 - Kurzfassung

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich nicht um den vollständigen Jahresabschluss. Jahresabschluss und Lagebericht wurden vom Genossenschaftsverband Bayern e. V., München geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Die Unterlagen zur Offenlegung wurden beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht.

### Raiffeisen-Volksbank Ebersberg eG

#### 1. Bilanz zum 31. Dezember 2023

| AKTIVSEITE   | EUR | EUR            | EUR                     | PASSIVSEITE   | EUR            | EUR              | EUR              |
|--|-----|----------------|-------------------------|---|----------------|------------------|------------------|
| 1. Barreserve  |     |                |                         | 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten                               |                |                  |                  |
| a) Kassenbestand .....   |     | 7.254.784,33   |                         | a) täglich fällig .....   |                | -                |                  |
| b) Guthaben bei Zentralnotenbanken .....   |     | 16.100.468,42  |                         | b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....                       | 248.909.660,38 |                  | 248.909.660,38   |
| c) Guthaben bei Postgiroämtern .....   |     | -              | 23.355.252,75           | 2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   |                |                  |                  |
| 2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind |     |                |                         | a) Spareinlagen   |                |                  |                  |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen .....  |     | -              |                         | aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten .....                   | 106.944.782,99 |                  |                  |
| b) Wechsel .....   |     | -              |                         | ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten .....          | 4.974.935,97   | 111.919.718,96   |                  |
| 3. Forderungen an Kreditinstitute  |     |                |                         | b) andere Verbindlichkeiten   |                |                  |                  |
| a) täglich fällig .....  |     | 137.758.048,07 |                         | ba) täglich fällig .....  | 841.456.159,13 |                  |                  |
| b) andere Forderungen .....  |     | 36.011.812,89  | 173.769.860,96          | bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist .....                      | 171.820.684,67 | 1.013.276.843,80 | 1.125.196.562,76 |
| 4. Forderungen an Kunden .....   |     |                | 1.140.581.435,74        | 2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten ..... |                |                  | 937.834,16       |
| 5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere   |     |                |                         | 3. Verbriefte Verbindlichkeiten   |                |                  |                  |
| a) Geldmarktpapiere  |     |                |                         | a) begebene Schuldverschreibungen .....                                       | 2.517.428,28   |                  |                  |
| aa) von öffentlichen Emittenten .....  |     | -              |                         | b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten .....                                | -              | 2.517.428,28     |                  |
| ab) von anderen Emittenten .....   |     | -              |                         | 3a. Handelsbestand .....  |                |                  | -                |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen  |     |                |                         | 4. Treuhandverbindlichkeiten .....  |                |                  | 668.298,54       |
| ba) von öffentlichen Emittenten .....  |     | 11.331.110,89  |                         | 5. Sonstige Verbindlichkeiten .....   |                |                  | 1.513.448,98     |
| bb) von anderen Emittenten .....   |     | 167.057.815,94 | 178.388.926,83          | 6. Rechnungsabgrenzungsposten .....   |                |                  | 619.810,17       |
| c) eigene Schuldverschreibungen .....  |     | -              | 178.388.926,83          | 6a. Latente Steuern .....   |                |                  | -                |
| 6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere .....  |     |                | 26.895,95               | 7. Rückstellungen   |                |                  |                  |
| 6a. Handelsbestand .....   |     |                |                         | a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen .....            |                | 12.998.425,00    |                  |
| 6aa. Warenbestand .....  |     |                | 3.157.346,73            | b) Steuerrückstellungen .....   |                | 1.421.292,71     |                  |
| 7. Beteiligungen u. Geschäftsguthaben bei Genossenschaften   |     |                |                         | c) andere Rückstellungen .....  |                | 3.517.267,37     | 17.936.985,08    |
| a) Beteiligungen .....   |     | 11.664.418,03  |                         | 8. ....   |                |                  | -                |
| darunter: an Kreditinstituten .....  |     | 37.628,23      |                         | 9. Nachrangige Verbindlichkeiten .....  |                |                  | -                |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....  |     | -              |                         | 10. Genusrechtskapital .....  |                |                  | -                |
| Wertpapierinstituten .....   |     | -              |                         | 11. Fonds für allgemeine Bankrisiken .....                                    |                |                  | 50.000.000,00    |
| b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....  |     | 5.257.010,00   | 16.921.428,03           | 11a. ....   |                |                  | -                |
| darunter: an Kreditinstituten .....  |     | 5.229.980,00   |                         | 12. Eigenkapital  |                |                  |                  |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....  |     | -              |                         | a) Gezeichnetes Kapital .....   |                | 9.308.600,00     |                  |
| Wertpapierinstituten .....   |     | -              |                         | b) Kapitalrücklage .....  |                | 1.969.496,33     |                  |
| 8. Anteile an verbundenen Unternehmen .....  |     |                | 51.129,19               | c) Ergebnisrücklagen  |                |                  |                  |
| darunter: an Kreditinstituten .....  |     | -              |                         | ca) gesetzliche Rücklage .....  |                | 25.000.000,00    |                  |
| Finanzdienstleistungsinstituten .....  |     | -              |                         | cb) andere Ergebnisrücklagen .....  |                | 93.500.000,00    |                  |
| Wertpapierinstituten .....   |     | -              |                         | cc) .....   |                | -                | 118.500.000,00   |
| 9. Treuhandvermögen .....  |     |                | 668.298,54              | d) Bilanzgewinn .....   |                | 489.891,96       | 130.267.988,29   |
| 10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch.  |     |                |                         | Summe der Passiva   |                |                  | 1.578.568.016,64 |
| 11. Immaterielle Anlagewerte .....   |     |                | 63.487,00               |   |                |                  |                  |
| 12. Sachanlagen .....  |     |                | 33.949.615,04           | 1. Eventualverbindlichkeiten .....  |                |                  | 34.645.317,83    |
| 13. Sonstige Vermögensgegenstände .....  |     |                | 6.906.378,29            | 2. Andere Verpflichtungen .....   |                |                  | 63.642.949,75    |
| 14. Rechnungsabgrenzungsposten .....   |     |                | 710.516,87              |   |                |                  |                  |
| 16. Aktiver Unterschiedsbetrag a. Vermögensverrechnung .....   |     |                | 17.444,72               |   |                |                  |                  |
| Summe der Aktiva   |     |                | <u>1.578.568.016,64</u> |   |                |                  |                  |

#### 2. Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

|   | EUR            | EUR            |   | EUR | EUR           |
|---|----------------|----------------|---|-----|---------------|
| 1. Zinserträge .....  | 34.160.921,81  |                | 14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft .....        |     | 9.732.351,36  |
| 2. Zinsaufwendungen .....   | -7.262.623,02  | 26.898.298,79  | 15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere ..... |     | -             |
| 3. Laufende Erträge aus   |                |                | 16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren .....          |     | 301.566,45    |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren .....  | 1.152,00       |                | 17. Aufwendungen aus Verlustübernahme .....   |     | -             |
| b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften .....   | 512.417,23     |                | 18. ....  |     | -             |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen .....  | -              | 513.569,23     | 19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit .....  |     | 10.033.917,81 |
| 4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen .....   |                |                | 20. Außerordentliche Erträge .....  |     | -             |
| 5. Provisionserträge .....  | 9.801.489,43   |                | 21. Außerordentliche Aufwendungen .....   |     | -             |
| 6. Provisionsaufwendungen .....   | -792.466,16    | 9.009.023,27   | 22. Außerordentliches Ergebnis .....  |     | -             |
| 7. Nettoertrag des Handelsbestands .....  |                |                | 23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag .....  |     | -3.175.940,57 |
| 7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben .....   |                |                | 24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen .....  |     | -55.845,96    |
| 8. Sonstige betriebliche Erträge .....  |                |                | 24a. Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken .....   |     | -2.900.000,00 |
| 9. ....   |                |                | 25. Jahresüberschuss .....  |     | 3.902.131,28  |
| 10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen  |                |                | 26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr .....   |     | -             |
| a) Personalaufwand .....  | -14.723.289,04 |                | 27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen .....   |     | -             |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen .....   | -6.754.502,09  | -21.477.791,13 | 28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen .....  |     | -3.412.239,32 |
| 11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen .....  |                |                | 29. Bilanzgewinn .....  |     | 489.891,96    |
| 12. Sonstige betriebliche Aufwendungen .....  |                |                |   |     |               |
| 13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft ..... |                |                |   |     |               |
| Zwischensumme   |                | 9.732.351,36   |   |     |               |

#### 85567 Grafing

Mitglieder des Vorstands (Vor- und Zuname)

Oliver Brandhuber, Bernhard Failer, Christian Weber